
Consorzio di Bonifica 7 
(Costituito con decreto P.R. Sic. n. 151 del 23.5.1997 – G.U.R.S. parte I n. 49 del 6.9.1997) 

 

CALTAGIRONE 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  

 

N. 68 

 

Data 09.12.2014 

 

 

Oggetto: Integrazione delle giornate lavorative per la riassunzione dei 

contingenti regionali degli operai avventizi stagionali cinquantunisti e 

centunisti di cui all’art. 128 del C.C.N.L. beneficiari delle garanzie 

occupazionali ex art. 1 delle Leggi Regionali  n. 4/2006 e n. 14/2010. 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno nove del mese di dicembre presso l’ufficio del Commissario 

Straordinario in Catania,            

 

il dott. Francesco Petralia nominato con D.A. n. 59/GAB del 26.06.2014 dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale, di cui all’art. 13, comma 2 della L.R. n. 5/14, assistito dal Direttore del Consorzio, dott. 

ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione: 

 

VISTA  la legge regionale 25 Maggio 1995, n. 45; 

 

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla 

Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la deliberazione n. 64 

del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 462 del 13 

novembre 2009; 

 

VISTO il Decreto Presidenziale del 23 Maggio 1997, pubblicato sulla G.U.R.S. del 6 Settembre 

1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 7 - Caltagirone; 

 

VISTO l’art. 1 della L.R. 01.02.2006 n. 4; 

 

VISTO l’art. 1 della L.R. 28.06.2010 n. 14; 

 

PREMESSO che:  

 

- solo con l’art. 4, commi 3 e 4, della Legge Regionale 11 giugno 2014 n. 13 è stato 

autorizzato l’avvio alla stipula dei contratti di lavoro degli operai avventizi stagionali di cui 

all’art. 128 del C.C.N.L. beneficiari delle garanzie occupazionali ex art. 1 delle Leggi 

Regionali  n. 4/2006 e n. 14/2010 a fronte di un primo stanziamento regionale per l’esercizio 

finanziario 2014 della somma di 5.000 migliaia di euro; 

 



- con deliberazione n. 29 dell’11.06.2014 è stata autorizzata la stipula dei contratti di lavoro a 

tempo determinato per l’esercizio della campagna irrigua 2014 con gli operai stagionali 

avventizi di cui sopra, nei limiti di stanziamento segnati dalle previsioni di cui all’art. 4 e 

dunque per il numero di giornate lavorative stimate proporzionalmente in: 

- n. 76 giornate per i centocinquantunisti a far data dal 16 giugno 2014; 

- n. 51 giornate per i centunisti a far data dal 1 luglio 2014; 

- n. 26 giornate per i cinquantunisti a far data dal 1 luglio 2014; 

 

- con DDS n. 2139 del 26.06.2014 (impegno n. 7/14) in relazione all’art. 4 comma 3 della LR 

11.06.2014 n. 13 il Dipartimento regionale dell’Agricoltura assegnava a questo consorzio la 

somma di €. 241.000,00 pari a circa il 45% della somma necessaria per garantire 

integralmente le giornate lavorative dei contingenti regionali;  

 

- con deliberazione n. 41 del 31.07.2014, in conseguenza degli atti relativi al Disegno di 

Legge 782/A all’epoca solo esitati dell’Assemblea Regionale Siciliana, le giornate 

lavorative già contrattualizzate con il contingente degli operai 51isti venivano integrate fino 

al numero massimo di n. 46 giornate in considerazione della previsione che lo stanziamento 

regionale si sarebbe potuto attestare a circa il 90% di quello riconosciuto nell’anno 2013; 

 

- con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 34 del 19.08.2014 

della Legge Regionale 12.08.2014 n. 21 “Assestamento del bilancio regionale per l’anno 

finanziario 2014” le previsioni dell’art. 13 del Disegno di Legge 782/A specificato nella 

deliberazione n. 41 del 31.07.2014 sono state formalmente accolte senza modifiche nell’art. 

14 della Legge Regionale 12.08.2014 n. 21 specificando che “per le finalità di cui 

all'articolo  4,  comma  3, della  legge regionale 11 giugno 2014, n. 13, è autorizzata, per  

l'anno  2014, l'ulteriore spesa nel limite massimo  di 5.000 migliaia di euro (UPB 10.3.1.3.1 

– capitolo 147320)”; 

 

- con deliberazione n. 42 del 29.08.2014, ritenuto opportuno per ragioni anche numeriche di 

sostenibilità della spesa nell’ambito delle economie dello specifico finanziamento regionale 

per garanzie occupazionali, confermare da subito - nelle more della definizione di ulteriori 

finanziamenti regionali, il mantenimento in servizio degli 11 operai avventizi 51isti fino al 

raggiungimento delle 51 giornate previste dalle norme; 

 

- con la stessa deliberazione n. 42 del 29.08.2014 sono state integrate le giornate lavorative 

del personale avventizio centunista e centocinquantunista fino alla percentuale coperta dal 

finanziamento regionale  e pari rispettivamente a 91 e a 136 giornate. 

 

- in data 8 settembre 2014 il personale avventizio cinquantunista completava le 51 giornate 

previste per lo specifico contingente regionale; 

 

- con nota consortile prot. 3070 del 15.10.2014, nell’evidenziare un deficit di copertura 

dell’intero fabbisogno previsto per questo consorzio al lordo di eventuali economie pari ad 

€. 44.984,34 come da DDS n. 3931 del 24.09.2014, è stato richiesto al Dipartimento 

Agricoltura il finanziamento integrativo atto a garantire la certezza della copertura della 

spesa complessiva stimata per il completamento delle giornate previste dalle leggi regionali 

n. 4/2006 e n. 14/2010; 

 

- con nota prot. 80333 del 17.10.2014 il Servizio I – Vigilanza Consorzi di Bonifica del 

Dipartimento Agricoltura comunicava la “possibilità” di liquidare entro l’anno 2014 il totale 

contributo spettante a questo consorzio per il completamento delle garanzie occupazionali; 



 

- con deliberazione n. 52 del 17.10.2014 sono state integrate le giornate lavorative del 

personale avventizio centunista e centocinquantunista fino al completamento del numero 

previsto per legge rispettivamente di 101 e di 151 giornate. 

 

- con DDS n. 4147 del 21.10.2014 il Dipartimento Agricoltura ridefiniva l’esatto ammontare 

del finanziamento 2014 coprendo esattamente l’intero fabbisogno previsto per questo 

consorzio per i contingenti regionali di operai beneficiari delle garanzie occupazionali; 

 

- al fine di reimpiegare le economie stimate sul finanziamento regionale in giornate lavorative 

per lo stesso personale avventizio nel corso della stagione 2014 e visto il verbale d’incontro 

sindacale del 31.10.2014, con nota consortile prot. 3257 del 31.10.2014 è stata 

immediatamente richiesta al Dipartimento Agricoltura l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 1 

comma 6 della LR 4/2006, per l’integrazione delle giornate lavorative del personale 

avventizio 101ista per n. 5 giornate e per la riassunzione del personale avventizio 51ista per 

lo svolgimento di ulteriori 15 giornate; 

 

- con nota prot. 84228 del 31.10.2014 il Servizio I – Vigilanza Consorzi di Bonifica del 

Dipartimento Agricoltura ha autorizzato questo consorzio di bonifica all’utilizzazione del 

personale per periodi superiori alle garanzie occupazioni previste per legge ai sensi dell’art. 

1 comma 6 della LR 4/2006 ed in riferimento specifico all’integrazione delle giornate di che 

trattasi; 

 

- con deliberazione n. 56 del 31.10.2014 si procedeva conseguentemente all’integrazione di n. 

5 giornate per il personale 101ista ed alla riassunzione per lo svolgimento di n. 15 giornate 

del personale 51ista che raggiungevano così il numero complessivo rispettivamente di 106 e 

di 66 giornate; 
 

- risultano cessati i contratti con il personale avventizio cinquantunista e centounista;  
 

 

CONSIDERATO che sulla scorta di eventuali residuali risorse regionali questo consorzio 

formulava al Dipartimento con nota prot. 3668 del 02.12.2014 richiesta di autorizzazione ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 della LR 4/06 per lo svolgimento di ulteriori giornate per il completamento 

delle attività stagionali in corso da parte del personale 151ista; 

 

VISTA la nota prot. 93538 del 02.12.2014 con la quale il Dipartimento Agricoltura comunicava 

l’ulteriore disponibilità di €. 12.483,64 per l’assunzione del personale 51ista e 101ista per ulteriori 

n. 6 giornate;  

 

CONSIDERATO che questo consorzio ha ritenuto opportuno condividere la suddetta proposta con 

nota prot. 3668 del 02.12.2014; 

 

CONSIDERATO che con DDS 6149 del 09.12.2014 è stato disposto l’impegno a favore del 

Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone della somma pari ad €. 12.483,64 in conformità alle premesse; 

 

RITENUTO di procedere, giusta autorizzazione del Dipartimento regionale Agricoltura prot. 

93538 del 02.12.2014, alla riassunzione per n. 6 giornate consecutive a far data dal 15.12.2014 dei 

contingenti degli operai avventizi cinquantunisti e centunisti di cui all’art. 128 del C.C.N.L. 

rientranti nel beneficio delle garanzie occupazionali dei contingenti regionali previsti dall’art. 1 

delle Leggi Regionali  n. 4/2006 e n. 14/2010 qui richiamando a tal fine integralmente premesse, 

motivazioni e determinazioni di cui alla deliberazione n. 29 dell’11.06.2014; 



 

RICHIAMATE integralmente le premesse e motivazioni di cui alla deliberazione n. 29 

dell’11.06.2014 in riferimento all’autorizzazione alla stipula dei contratti di lavoro a tempo 

determinato per la riassunzione degli operai avventizi cinquantunisti e centunisti di cui all’art. 128 

del CCNL che saranno nuovamente sottoscritti in conformità al contratto già stipulato; 

 

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio, 

 

DELIBERA 

 

1) di provvedere, giusta autorizzazione del Dipartimento regionale Agricoltura prot. 93538 del 

02.12.2014 e relativo decreto d’impegno DDS 6149 del 09.12.2014,  alla riassunzione per n. 

6 giornate consecutive a far data dal 15.12.2014 degli operai avventizi cinquantunisti e 

centocinquantunisti di cui all’art. 128 del C.C.N.L. rientranti nel beneficio delle garanzie 

occupazionali dei contingenti regionali previsti dall’art. 1 delle Leggi Regionali  n. 4/2006 e 

n. 14/2010 qui richiamando a tal fine integralmente premesse, motivazioni e determinazioni 

di cui alla deliberazione n. 29 dell’11.06.2014; 

 

2) di autorizzare e dare mandato al Direttore Generale di procedere alla stipulazione dei 

contratti con gli operai avventizi per lo svolgimento delle attività stagionali ai sensi dell’art. 

128 del CCNL  

 

3) di gravare l’esito della presente deliberazione nei relativi capitoli di bilancio imputando la 

spesa sullo specifico finanziamento regionale per operai avventizi di cui all’art. 128 del 

C.C.N.L. rientranti nel beneficio delle garanzie occupazionali dei contingenti regionali 

previsti dall’art. 1 Leggi Regionali  n. 4/2006 e n. 14/2010 per come esattamente 

determinato dai provvedimenti del Dipartimento Agricoltura di cui ai decreti DDS n. 2139 

del 26.06.2014, DDS n. 3931 del 24.09.2014, DDS n. 4147 del 21.10.2014 e DDS 6149 del 

09.12.2014; 

 

4) di trasmettere il presente atto deliberativo al Servizio I – Vigilanza Consorzi di Bonifica 

del Dipartimento Agricoltura dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea. 

  

Il verbale dopo lettura e conferma viene sottoscritto come segue: 

 

 

 F.to F.to F.to 

 Il Direttore Il Segretario Verbalizzante Il Commissario Straordinario 

 (Dott. ing. Fabio Bizzini) (Dott. ing. Fabio Bizzini) (Dott. Francesco Petralia) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente Deliberazione n. _______ del _________________è stata pubblicata all’Albo 

 

Consorziale 

 

dal ______________________ al ______________________ 

 

Caltagirone,lì   

  

 IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 

 (Dott.ssa Maria Sampirisi) 

 

 

 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonifica7caltagirone.it 

_______________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

 

Caltagirone,lì………………………… 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. ing. Fabio Bizzini) 

 

 


